ZONAR. Ἐὰν γυνὴ ἔγκυος ὀδεύουσα ὀδινῆσῃ καὶ τέκῃ ἐν τῇ ὀδῷ, δυναμένη ζωογονῆσαι καὶ περι-
 σῶσαι τὸ γεννηθὲν καταφρονήσει αὐτοῦ, καὶ ἀφήσει ἀνεπιμέλητον, ὡς φονεύσασα αὐτὸ κρίνεται· κ' ἂν ἰσως τὸ βρέφος ἔταρξ τις ἑρῶν ἀνέλῃται, καὶ ἐπιμελη-
 σάμενος ζωογονῆσῃ. Εἰ δὲ ἀδύνατόν ἐστι περιποιῆ-
 σασθαι τούτο, τυχὸν γὰρ αἰχμάλωτος ἤγεται, καὶ ἐν τῇ ὀδῷ ἔτεκεν, ἢ πολεμίους ἔφευγε, καὶ φεύγουσα ἀπεκύησε, καὶ οὐκ ἠδύνατο καὶ ἑαυτὴν περισῶσαι καὶ τὸ τεχθὲν, κρυβείσα γὰρ ἰσως κανεμηνύθη ἐν ὀπὸ τοῦ βρέφους κλαυθμυριζομένου. συγγνω-
 σθήσεται.

ἌΡΙΣΤ. Ἡ κησῶσα ἐν ὀδῷ, καὶ τοῦ τεχθέντου ἀμελήσασα, φονεύτρια. Σαφής.
 ΚΑΝΩΝ ΔΔ'.

Τὰς μοιχευθείσας γυναῖκας, καὶ ἔξαγορευούσας δι' εὐλάβειαν ἢ ὀπωσοῦν ἐλεγχομένας, δημοσιεύειν μὲν ἐκώλυσαν οἱ Πατέρες ἡμῶν, ἵνα μὴ θανάτου Δ
 αἰτίαν παράσχωμεν ἐλεγχθείσαις· ἴστασθαι δὲ αὐ-
 τὰς ἄνευ κοινωνίας προσέταξαν μέχρι τοῦ συμπλη-
 ροῦσθαι τὸν χρόνον τῆς μετανοίας.

ΒΑΛΣ. Οἱ μοιχοὶ κατὰ τὸν νη' κανόνα ἐν δ' ἔτεσι μετὰ τῶν προσκλαίωντων ἴστανται, ἐν πέντε μετὰ τῶν ἀκρωμένων, ἐν δ' μετὰ τῶν ὑποπιπτόντων, καὶ ἐν δυοῖ μετὰ τῶν συνεστώτων χωρὶς κοινοῦ. Φησι γοῦν ὁ ἅγιος· Εἰ γυνὴ τις μοιχευθείσα ἔξομολογήσῃται τὸ ἁμάρτημα, ἢ ὀπωσοῦν ἐλεγχθῆ, οὐ χρὴ δημο-
 σιεύειν αὐτὴν, ἠγουν ἴσξῃ εἰς τοὺς τόπους τῶν ῥη-
 θέντων ἐπιτιμίων· ὁ γὰρ ὀρῶν αὐτὴν ἐξω τῶν θείων περιδῶλον τῆς ἐκκλησίας ἴσταμένην, ἢ καὶ μετὰ τῶν κατηγουμένων ἐξιοῦσαν, κτανόησιν πάντως κατὰ πρῶτην ὀφίν διὰ μοιχείας ἐγκλήμα ἐπιτιμηθῆναι αὐ-

A versiam et nulli penitus dubium. Sin autem non fu:rit in ejus potestate infantem vivum tueri, quod ab hostibus forte in captiva traheretur, minime puni-
 etur. Et lege canonem 52 hujus sancti, qui prae-
 sentem etiam canonem interpretatur. An autem esse-
 sentem etiam canonem interpretatur. An autem esse-
 temporum adiutibus exponunt, annon, in synodali congressione varie disceptatum e-; et placuit eas ut homicidas puniri, etsi infantes ab aliquibus educentur. Lege et cap. 4, tit. 6, lib. xxxi quod sic dicit: Occidit fetum non solum qui suffocai, sed etiam qui adjicit, et non nutrit, et qui in publicis locis exponit ad misericordiam, quam ipse non habuit. Lege 93 et totum tit. 2, lib. xxxiii, qui decernit eos qui exponuntur, etiamsi servi sint, eo ipso liberos efficit. Debet tamen puniri mulier propter magnam negligentiam, quae dolo equiparatur: quae quidem a jurisperitis lata culpa nominatur. Forte enim cum esset alioqui in rebus domesticis diligens et sollicita, in educando infante fuit negligens. Nam si in domesticis rebus talis esset negligens, vel ut quae esset nobili loco nata, nec sciret quomodo infantum esset habenda cura, vel alioqui natura ad haec non apta, et contigit infantem ea ratione vivum non servari, haud puniatur, ut pulo.